



STOWARZYSZENIE GMIN UZDROWISKOWYCH RP

33-380 Krynica-Zdrój, ul. Czarny Potok 27/24
tel. 18 477-74-50, fax 18 477 74 51

www.sgurp.pl, e-mail: biuro@sgurp.pl

Krynica-Zdrój, 04 kwiecień 2018 r.

SGURP.112.04.2018

**Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes
Rady Ministrów RP**

Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP z wielkim zadowoleniem i nadzieją na dalszą poprawę jakości powietrza w naszym kraju przyjęło rządowy program termomodernizacji „SMOG STOP”.

W imieniu miast i gmin uzdrowiskowych zrzeszonych w naszym stowarzyszeniu pragnę zwrócić się do Pana Premiera z prośbą, o rozważenie możliwości wsparcia w walce ze smogiem także gmin uzdrowiskowych.

Pragnę nadmienić, że gminy uzdrowiskowe to szczególna kategoria gmin, która ze względu na potrzebę ochrony środowiska naturalnego i ochronę walorów uzdrowiskowych poddana została daleko idącym ograniczeniom rozwoju gospodarczego. Na obszarze tych gmin ustanowiono liczne formy ochrony przyrody, takie jak: Obszar Natura 2000, parki krajobrazowe, parki narodowe, rezerваты, strefy chronionego krajobrazu oraz obszary szczególnej ochrony typu: strefy ochrony uzdrowiskowej, obszary górnicze, strefy sanitarne wokół odwiertów z wodą leczniczą.

Uzdrowiska statutowe muszą także spełniać określone w ustawie uzdrowiskowej warunki, m.in.: posiadać klimat o właściwościach leczniczych, złoża uzdrowiskowych surowców leczniczych, odpowiedni i właściwie zagospodarowany obszar pozwalający na wyodrębnienie stref ochrony uzdrowiskowej, zakłady i urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego i musi spełnić wymagania określone w przepisach prawa o ochronie i kształtowaniu środowiska naturalnego.

Ustawowe zobowiązanie gmin uzdrowiskowych do „posiadania” czystego powietrza powoduje, że przeznaczają one olbrzymie środki na ochronę powietrza w uzdrowisku, ale same nie są w stanie podołać występującemu problemowi zanieczyszczenia powietrza. Należy podkreślić iż na terenie wielu gmin uzdrowiskowych znajdują się już stacje monitoringu powietrza, mierniki do pomiaru stężenia pyłów. Gminy te od wielu lat dofinansowują wymianę palenisk domowych na ekologiczne, dokonują termomodernizacji obiektów użyteczności publicznej. Wszystkie te działania podejmowane są w celu utrzymania statusu uzdrowiska i zapewnienia odpowiedniej jakości powietrza w uzdrowiskach.

Handwritten signature

Z uwagi na to, że w Polsce istnieje 45 uzdrowisk statutowych, i zauważalna jest w tym zakresie tendencja wzrostowa zasadne jest rozszerzenie zakresu powyższego programu. Działania takie pozwolą na objęcie nim dużej liczby podmiotów i uzyskanie wspólnego efektu ekologicznego poprzez ograniczenie tzw. „niskiej emisji”, czyli emisji do atmosfery pyłów i gazów pochodzących głównie z gospodarstw domowych.

Zarząd SGU RP wielokrotnie na przestrzeni ostatnich kilku lat zwracał uwagę wielu instytucji rządowych i przedstawicieli Rady Ministrów na problem związany z szeroko pojętą ochroną powietrza i ubóstwem energetycznym mieszkańców miejscowości uzdrowiskowych. Zwracaliśmy uwagę, że stworzenie i realizacja spójnego programu pilotażowego, w zakresie systemowych rozwiązań, w tym także odnawialnych źródeł energii na terenie uzdrowisk polskich, pozwoli na uzyskanie nie tylko dużego efektu ekologicznego, ale poprzez uzyskanie znaczącego rezultatu edukacyjnego, przyczyni się także do podniesienia świadomości społecznej w odniesieniu do tego trudnego problemu.

Składane przez SGU RP propozycje utworzenia np. „Pilotażowego Kompleksowego Programu OZE dla gmin uzdrowiskowych”, uruchomienia dopłat do cen gazu dla właścicieli budynków wykorzystujących gaz do ogrzewania budynków w uzdrowiskach oraz wsparcia finansowego wymiany węglowych kotłów konwencjonalnych na gazowe i kotły V generacji nie spotkały się jednak ze zrozumieniem i nigdy nie zostały zrealizowane.

Wydaje się, że w obecnej sytuacji miejscowości te zasługują na specjalne potraktowanie i objęcie je programem wsparcia.

Z wyrazami szacunku

PREZES ZARZĄDU


dr Jan Golba

Do wiadomości:

1. Henryk Kowalczyk, Minister Środowiska
2. Piotr Woźny, Pełnomocnik Rządu ds. programu "Czyste Powietrze"